sensu, quo eadem res asseritur in consūt. Resp. 5 Græcorum n. 2. In ipso opere tam multæ occurunt ratiocinationes iis, quas in superioribus Quæstionibus animadvertisimus, plane gemellæ, ut qui triplex illud opus perlegerit, unius et ejusdem parentis setum facile agnoscat.

Nuncupatum est hoc opus Paulo presbytero, quem hic scriptor religionis defendendæ studio inflammatum esse testatur, seque libenter hujus scripti operam suscepisse, ut morem illi gereret. Fortasse idem est qui et nostro scriptori auctor fuit, ut Græcorum responsiones reselleret, supra col. 1403 et Græcorum nomine, supra col. 1466, n. 14, loquitur in iis referendis quæ Græci adversus resurrectionem obtrudere solebant. Nam is qui hoc munere fungitur, Christianum se esse profitetur, et saxe corda eos appellat, qui resurrectionis doctrinam incredulæ oderunt.

Commemoratur a Photio, cod. 125, et Justini tractatus contra primum et secundum librum Physicæ Auscultationis (Aristotelis) sive contra Materiam et Formam et Privationem Epicherematicæ et validæ et perutilles disputationes, necnon contra quintum illud corpus et motum sempiternum, quæ Aristoteles vi ratiocinationum peperit. Sed quia non duo solum priores physicæ Auscultationis libri, sed etiam plures alii ab hoc scriptore oppugnantur, nonnulli existare negant opus a Photio memoratum. At multo satius est cum Gratio mutilum Photii codicem suspicari. Inde enim, ut idem observat, errandi librariis nasci potuit occasio, quod cum num. 12 carentur nonnulla ex libris de cœlo, quæ sub distinctis numeris 13, 14, 15, apposita sunt, librarius aliud agens assilire potuit ad ea quæ num. 46 ex libris de cœlo repetuntur, iis omissis, quæ ex libris 3, 4, 5, 9 Physicæ Auscultationis excerpuntur. Forte etiam ipse Photius deceptus fuit, hunc librum celeriter potius evolvendo quam accurate legendo; et cum videret ea quæ ex libris de cœlo petuntur, citari num. 13, 14, 15, reliquam disputationem in libris de cœlo resellendis versari existimavit.

ΑΝ ΡΟΠΗ

ΔΟΓΜΑΤΩΝ ΤΕΝΩΝ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΙΚΩΝ.

QUORUMDAM

ARISTOTELIS DOGMATUM CONFUTATIO.

549 Ex iis, quæ humano studio ad Deum colendum praecipue ab hominibus sunt, nihil tam gratum Deo, quam pro viribus contendere, ut metiores homines sint. Quod quidem studium cum in vobis, digne omni honore, presbyter Paule, valde seruat; quod mihi præcepisti, ut breviter selecta Græcorum de Deo et de creatione dogmatum capita excerptem, id libenter exsequendum suscepī, non ut veri aliquid ex eis ediscas (quomodo enim, qui cœlitus per prophetas ab ipso creationis auctore Deo doctrinam his de rebus accepisti?), sed ut scias Græcos constante demonstrationibus scientia, ex qua se de Deo et de creatione profitentur disputare, nequaquam id perfecisse, sed conjiciendo quidquid placet definire. Ex iis, qui de Deo et de creatione disputarunt, alii ab ipso auctore creationis Deo doctrinam de Deo et creatione accepere per prophetas, Dei ad eam rem ministros, quos primum divinis operibus, quæ per eos fiebant, fide dignæ demonstravit, atque ita postmodum de rebus illos, qui ab eis edocebantur, latentibus doctrinam suppeditavit; alii vero prophetarum sermonibus increduli, propriis ratiocinationibus commiserunt Dei cognitionis inventionem. Atque apud illos quidem, qui edocti discrimen Dei et rei creatæ noverunt, unus est Deus, utroque sensu ingenitus, nec deos nec deum ante se aut post habens, nec coæternum, nec subjectum, nec adversarium; cujus nec